
KẾ HOẠCH 

     Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài 

khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị 

quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ 

Chương trình; 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-

CP  ngày 30 tháng 01 năm 2022 (Nghị quyết số 11/NQ-CP) của Chính phủ về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. 

 Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ năm 2024, với nội dung 

chủ yếu như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 Tận dụng cơ hội các chủ trương, chính sách được đề ra tại Nghị quyết số 

11/NQ-CP của Chính phủ và các quy định, hướng dẫn của Trung ương để thúc 

đẩy quá trình phục hồi, phát triển nhanh hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng; hướng đến giữ ổn định và phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, 

phấn đấu đạt mục tiêu giai đoạn 2021 - 2025. Phục hồi, phát triển nhanh hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy các động lực tăng trưởng; các chính sách được 

quan tâm đảm bảo thực hiện, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng cao, tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

 II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Về nhiệm vụ chung: các cơ quan, ban ngành, các đơn vị có liên quan, 

Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai đồng bộ các nhiệm vụ sau: 

 - Đẩy mạnh rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ các quy định pháp 

luật cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh lộ trình cắt giảm, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng cường xử lý 

thủ tục hành chính trên nền tảng trực tuyến; nghiên cứu, triển khai các giải pháp 
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đột phá, khuyến khích đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, kinh tế số, kinh tế xanh 

gắn với phục hồi nhanh và phát triển bền vững. 

 - Các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã nghiên cứu, đề xuất cấp 

có thẩm quyền tiếp tục cho doanh nghiệp, người dân theo quy định; bố trí kinh 

phí để thực hiện các chính sách của Chương trình thuộc trách nhiệm ngân sách 

địa phương phụ trách. 

 - Chủ động xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể của ngành, lĩnh vực 

nhằm phục hồi nhanh và phát triển kinh tế bền vững. 

 - Tăng cường khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ hoạch 

định chính sách; xây dựng chính quyền điện tử; cải cách thủ tục hành chính. 

 - Đào tạo nâng cao năng lực quản lý nhà nước, quản trị xã hội và trình độ, 

năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội theo Kế hoạch này. Phát huy sức mạnh của người dân, hệ thống 

chính trị cơ sở trong tổ chức thực hiện phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. 

 - Về giải ngân vốn đầu tư công: khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư của 

các dự án thuộc Chương trình theo quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật 

có liên quan. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tháo gỡ kịp thời khó khăn, 

vướng mắc đối với từng dự án. Tổ chức giao ban định kỳ hằng tháng với cơ quan 

chủ quản, chủ đầu tư về tình hình thực hiện các dự án, giải ngân kế hoạch đầu tư 

công. Không để tình trạng đầu tư công chậm trễ, kéo dài, kém hiệu quả trong khi 

nguồn lực hạn chế, dư luận bức xúc, quan tâm. 

 - Triển khai hiệu quả, kịp thời các cơ chế đặc thù để đẩy nhanh các dự án 

đầu tư công thuộc Chương trình, bảo đảm công khai, minh bạch, chống tiêu cực, 

tham nhũng, lãng phí. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực, tham 

nhũng, lãng phí, ngăn chặn các hành vi tiêu cực, tham nhũng, trục lợi chính sách; 

đảm bảo công khai, minh bạch trong tổ chức thực hiện. 

 2. Các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

 Các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã chủ động tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch này trong phạm vi thẩm quyền được 

giao. Bên cạnh đó, theo dõi việc ban hành các quy định, hướng dẫn của bộ ngành 

trung ương thuộc lĩnh vực mình phụ trách để tổ chức triển khai thực hiện ngay và 

hiệu quả các chính sách theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính 

phủ, cụ thể phân công nhiệm vụ, giải pháp như sau: 

 2.1. Giải pháp mở cửa nền kinh tế 

 - Phòng Quản lý đô thị thị xã chủ trì, phối hợp các cơ quan ban ngành, Ủy 

ban nhân dân cấp xã tiếp tục rà soát, hướng dẫn về hoạt động vận chuyển hàng 

hóa và hành khách trên địa bàn thị xã thống nhất các quy định Trung ương, đảm 



3 

bảo hoạt động vận chuyển hành khách, lưu thông hàng hóa, nguyên vật liệu sản 

xuất trên địa bàn được duy trì, liên tục và ổn định. Phát huy hiệu quả ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát dịch bệnh đối với lĩnh vực giao 

thông vận tải. 

 - Trung tâm Y tế: tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân các dự 

án đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp cơ sở khám chữa bệnh ở những nơi cần thiết, 

tập trung nâng cao chất lượng hiệu quả phục vụ của hệ thống y tế cơ sở; tăng 

cường năng lực y tế dự phòng, trung tâm kiểm soát bệnh tật; nâng cao năng lực 

phòng, chống dịch bệnh của Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế trên địa bàn gắn 

với đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong lĩnh vực y tế, đảm bảo yêu 

cầu phòng chống dịch. 

 2.2. Giải pháp đảm bảo an sinh xã hội và hỗ trợ việc làm 

 - Phòng Lao đông - Thương binh và Xã hội thị xã chủ trì, phối hợp các cơ 

quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai tiếp tục rà soát, nghiên cứu, 

đề xuất chính sách hỗ trợ kịp thời cho người dân, người có hoàn cảnh khó khăn 

trên địa bàn thị xã. Đầu tư kết nối cung - cầu lao động trên nền tảng trực tuyến 

phục vụ công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động; xây mới, cải 

tạo, nâng cấp, mở rộng và hiện đại hóa các cơ sở đào tạo, dạy nghề, giải quyết 

việc làm; nâng cao năng lực cơ sở tuyến đầu của hệ thống cơ sở trợ giúp xã hội. 

 - Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã chủ trì, phối hợp các 

cơ quan, đơn vị thực hiện: 

 + Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định 

tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015, Nghị định số 

74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 và các văn bản có liên quan. 

 + Cho vay đối với cá nhân, hộ gia đình để xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa 

chữa nhà ở chính sách về nhà ở xã hội theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 

100/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015, khoản 10 Điều 1 Nghị định số 

49/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2021 và các văn bản có liên quan. 

 + Cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 theo 

Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội. 

 2.3. Giải pháp hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

 - Chi cục Thuế chủ trì, phối hợp các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân 

cấp xã triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ, miễn, giảm thuế, phí, lệ phí theo 

quy định. 

 - Phòng Quản lý đô thị thị xã, Phòng Kinh tế thị xã phối hợp các cơ quan 

ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục rà soát, đề xuất giảm tiền điện, tiền 

nước cho doanh nghiệp, người dân. 
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 - Phòng Kinh tế thị xã chủ trì phối hợp các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân 

dân cấp xã thực hiện rà soát, có ý kiến đề xuất sửa đổi quy định tháo gỡ vướng 

mắc trong quy định về nội dung chi Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ của 

doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp để đổi mới công nghệ, ươm tạo 

công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học công nghệ, thương mại hóa kết quả 

nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phục vụ trực tiếp hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

 2.4. Giải pháp đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã chủ trì phối hợp các cơ quan ban ngành, 

Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện: tập trung vốn cho các dự án quan 

trọng, cấp thiết, có tác động lan tỏa lớn, có khả năng giải ngân nhanh, phù hợp với 

quy hoạch, sử dụng vôn hiệu quả, bảo đảm khả năng cân đối vốn để hoàn thành 

dự án trong giai đoạn 2022 - 2025; ưu tiên hỗ trợ giải phóng mặt bằng đối với một 

số dự án mới có ý nghĩa quan trọng với phát triển kinh tế - xã hội. 

 2.5. Giải pháp cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh 

 - Phòng Tư pháp thị xã chủ trì phối hợp các cơ quan ban ngành, Ủy ban 

nhan dân cấp xã triển khai nhanh các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành các Luật, Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, 

Quốc hội Khóa XV. 

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã, Phòng Tư pháp thị xã, Phòng Nội vụ 

thị xã, Phòng Quản lý đô thị thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường thị xã theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp các 

cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã: thực hiện rà soát, đề xuất tháo gỡ 

khó khăn về cơ chế, chính sách, quy định pháp luật cản trở hoạt động sản xuất, 

kinh doanh; đẩy nhanh lộ trình thực hiện cắt giảm, đơn giản thủ tục hành chính, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng cường xử lý thủ tục hành chính trên 

nền tảng trực tuyến; tiếp tục nghiên cứu, triển khai các giải pháp đột phá, khuyến 

khích đổi mới sáng tạo, thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, 

kinh tế tuần hoàn gắn với phát triển bền vững. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Kế hoạch này, căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ đã phân công, thủ trưởng các cơ quan ban ngành, Ủy ban 

nhân dân cấp xã có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực và toàn diện 

các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Thị 

ủy, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch này, chịu 

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp đã được giao tại Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã là cơ quan đầu mối, chịu trách 

nhiệm đôn đốc các cơ quan ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có 



5 

liên quan báo cáo đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ định 

kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và năm gửi về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng 

Tài chính - Kế hoạch thị xã) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tỉnh Sóc Trăng theo quy định.  

 Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu gặp khó 

khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của Kế hoạch, 

các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã để tổng 

hợp trình Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, quyết định./.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở KH và ĐT tỉnh; 

- TT. Thị ủy; 

-  TT. HĐND thị xã; 

- CT và các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan Đảng, CQ, MTTQ, ĐT thị xã; 

- Trung tâm VH-TT-TT thị xã;  

- Trung tâm Y tế thị xã; 

- PGD Ngân hàng CSXH thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử thị xã; 

- Lưu: VT, NC. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Thanh Liêm 
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